Magnisque sapientiæ incrementis ornatus] Quid est *sapientiæ incrementis ornari*? Abhorrent ab hoc loquendi genere Latine aures. Leg. ex Mss. cum Gronov. *magnis sap. inc. formatus*, h. e. cum sic esset institutus et formatus a magistris, ut magnos in sapientiæ studiis fecisset progressus;

xviii. 3. 'Ab eo formatus, cum medio noctis omnes in unum campum processissent.' VIII. 2. 'Ingenia omni doctrina exulta, pulcherrimis legibus institutisque formata.' Ov. III. M. 'Talibus ignaram Juno Cadmeïda dictis Formarat.' Horat. 'Teneræ Mentis Formandæ studiis.' *Græv*. In Ms. Bong. legebatur *magnisque s. i. formatus*; atque ita scribi curavi. Nam vulg. lect. *ornatus* vitiosa est et inepta. In quibusd. Impr. legitur *firmitus*, non longe a Msti auctoritate. *Faber*. Codd. quidam Mss. teste Bong. pro *ornatus* habent *formatus*. Estque ita et in antiquioribus typis expr. Bechar. et Maj. Amplector ergo illud cum Gronovio; præsertim cum et xviii. 3. 10. eand. vocem ead. fere significatione usurpatam videam. *Vorst*. Bong. Mss. et Junt. probantibus doctis s. i. *formatus*. *Schef*.

Ad perdiscendos] Φιλομαθίας χάριν tyrannidem fugiens. Strab. XIV. *Bong*.

§ 4 *Cretam*] Quam prisca temporibus legibus optimis fuisse compositam, ideoque ad sui imitationem traxisse Græcorum præstantissimos, ait Strab. x. p. 328. 50. Add. Tac. III. 26. 5. *Bern*.

§ 5 *Crotonam*] Elegantius esset *Crotona*; quanquam alibi 'Salaminam' pro, Salamina. *Fab*.

§ 7 *Tantumque studium ad frugalitatem multitudinis concitavit*] Transposita esse verba puto. Sic legerem: *tantumque st. mult. ad f. c. Id*.

§ 9 *Docebat*] 'D. autem' Vincent.

§ 10 *Frugalitatem*] Commendatam Senecæ de Tranquill. Animi I. et 9. et Ep. 17. Plinio Ep. II. 4. et VI. 8. *Bern*.

Ingererat] Saxo VIII. p. 165. 46. 'Regi cognoscendæ legationis aviditatem ingressit.' Saresb. VII. 5. p. 419. 'Nisi Socrates veræ laudis gloriam ei curasset ingerere.' Vincent. 'Fruq. om. disserebat.'

§ 11 *Consecutusque, &c.*] Vincent.

‘C. disp. assiduitatem, orat ut matr.’

Velut instrumenta luxuriæ] Tertulian. vi. 2. de Habitu Mulieb. ‘instrumenta muliebris gloriæ’ vocat. Eo l. ubi legitur, ‘Medicamenta ex fisco, quibus lanæ colorantur,’ emendand. videtur *malæ*. Bongars. Saresb. ‘quasi lux. instr. d.’ Ap. Gualter. *vel male editum est pro velut*.

Eaque, &c.] Gualter. ‘Et in J. æd. delata ipsi D. c.’ Mox margo Saresb. ‘Al. *præferentes*. Al. *præferens*.’ Prius etiam dat Vincent. posterius Perizonianus. Gualter. ‘Docens vera matronarum orn. pudicitiam esse, non vestes.’

§ 14 *Sodalitii jure sacramento quodam nexi*] Mss. *sod. juris*. Quod ex osculatur merito Gronov. Obs. iv. 17. præfatus sodalitiijuris sacramentum esse illud vinculum, quo continebatur societas illorum, qui coierant. *Græv.* In Mss. Codd. aliquot scriptum est *sodalitii juris, &c.* Quod probat Gronov. Mihi autem credibile fit verbum aliquod hinc excidisse. Libenter certe legerim *cum sod. jure velut sac. q. n. Fab.*

Sodalitii juris sacr.] Ita omnino legend. censeo cum Gronov. non *jure*, ut Bong. et Bernecc. edidere. Illud *juris* in codd. Mss. esse ipse testatur Bong. Mirum igitur quod non et ipse in textum recepit. Ceterum *quod juris* pleonasmus licet sapit. Posset etiam dici ‘sodalitii sacramento quodam nexi.’ Sic xxix. 4. 9. ‘In societatis jure retinere’ est pro, societate retinere. *Vor.* *Angli jure.* Atque ita Mss. alii. Unde penitus persuasum habeo esse glossam sequentis ‘sacramento,’ ac idcirco delend. ‘Sacramentum sodalitiij,’ ut ap. Veget. et alios, ‘sacramentum militiæ.’ Faber legit *sodalitii jure velut sacramento*. Frustra, cum de interposito jurejurando sit certum. *Id.*

Separatam, &c.] Sen. Ep. 5. ‘Id agamus, ut meliorem vitam sequamur

quam vulgus, non ut contrariam: aliqui, quos emendari volumus, fugamus, et a nobis avertimus, &c. Hoc primum Philosophia promittit, sensum commnem, humanitatem, et congregationem: a qua professione dissimilitudo separabit.’ Cic. citatus a Lactant. iii. 15. ‘Philosophiæ quidem præcepta noscenda: vivendum autem civiliter.’ *Bern.*

Vitam excercerent] Saresb. ubi hunc l. citat, i. e. vii. 4. Polier. pro ‘excercerent’ habet ‘agerent.’ *Vor.*

Civilitatem in se converterunt] Nec immerito. Liv. xxxiv. 2. 4. ‘Ab hoc genere summum periculum est, si cætus, et concilia, et secretas consultationes esse sinas.’ Vid. Rittersh. in Malch. p. 36. *Bern.*

§ 17 *Decessit*] Decessit vel inedia: vel interfectus a Syracusanis, dum agrum fabaceum circumit. Laërtius in Pythag. Tzetz. Chil. xi. 366. *Bern.*

§ 18 *Cujus, &c.*] Gualter. ‘Cujus tanta in populo fuit opinio ut ex d. e. t. facerent, et ipsum pro D. c.’ Saresb. ‘ipsunmqe pro D. c.’ Diod. in Excerpt. Porphyrog. p. 246. Ἰσαθεοῖς παρὰ τοῖς Κροτωνιάταις ἐρμῆατο.

Templum] Cereris delubrum vocabant, vicinque Musis sacrum, ut id. ex Phavorin. refert. Firmat Val. M. viii. 15. 1. Ext. p. 291. m. Vid. Casaub. ad Laërt. p. 103. f. 1. *Bern.*

CAP. v. § 1 *Supra*] Sc. luj. lib. pr. *Idem.*

§ 4 *Ante menses*] Puto scripsisse *ante mensem*. Voss. Hæc locutio non est integra; quid enim *ante menses*? debet adesse numerus, vel saltem verbo aliquo ostendi, eum certum non nominari, e. g. *ante menses aliquot*, vel *paucos*. Nunc tale nil occurrit. In Mss. legitur *menses*. Unde nescio annon videri Noster possit scripsisse *menses sex*. Et est ratio, quia post incensam urbem Capitolium tenebant obsessum per sex menses Galli, et post pacem fecerant, quo verisi-

mile est tempore misisse, qui auxilia sua Dionysio offerrent, cum nimirum bellum cum Românis esset finitum. De sex mensibus quod dixi, docet Flor. i. 13. 'Sex mensibus barbari circa montem unum pependerunt.' Schef.

Romam incenderant] De Roma a Gallis capta et incensa pleni sunt auctorum libri. *Bongars.* Instar omnium esto Livius, v. 41. et seqq. *Ber.*

§ 6 *Auxiliis Gallorum auctus, bellum velut ex integro restaurat*] Hæc ita correxere, cum in Mss. legeretur: *bellum velut ex integro reliquit: restauratis autem.* Quod non frustra est. Ita enim emendand. erat: *aux. G. auctus, belli, velut ex integro, reliquias restaurat.* Iis autem. Voss.

§ 7 *Intestina discordia*] Sen. ad Helviam 6. 'Non omnibus eadem causa relinquendi quærendique patriam fuit. Alios excidia urbium suarum, hostilibus armis elapsos, in aliena, spoliatis suis, expulerunt: alios domestica seditio submovit: quosdam fertilis oræ et in majus laudatæ fama corruptit: alios alia causa excivit domibus suis.' Add. Liv. ii. 16. 3. Sall. Jug. c. 78. 1. Tac. G. 29. 1. *Bern.*

§ 8 *Mediolanum*] Quod aliis auctoribus Mediolanium, et hæc Mediolanus, et Mediolana pluraliter. Urbis originem exponit et Liv. v. 34. 9. *Idem.*

Veronan] Huj. originem et Liv. v. 35. 1. ad Gallos cum Nostro referre videtur: at Plin. iii. 19. ad Rhætos Euganeosque. *Id.*

Vergamum] Pro *Bergomum*, more posterioris ævi usitatissimo, *B* in *V* converso. *Id.*

Vergamum] Hæc barbari sæculi scriptura est. Recte Junt. *Bergomum.* Sicut et superius *Abellani* pro *Avellani.* Græv. Antiquiores typis expr. *Bergomum.* Quod mirum cur *Bong.* mutarit; præsertim cum ipse

notaverit, *Vergamum* more posterioris ævi formatum esse. *Vor.*

Tridentum] Plin. iii. 19. Rhætorum hoc, non Gallorum, facit oppidum. *Bern.*

Vicentiam] Memoratam Tacito H. iii. 8. Plinio, aliisque, 'Vicetia' est, imitatione Græcorum, qui ex, Albanenses, Veronenses, Clemens, et talibus, extruso η, 'Αλβήσιοι, Ουδερωνήσιοι, Κλημης faciunt. Quomodo et Græcobarbaris καστρέσιον est, castrense: κικρέσια, circensia: ξρμητα, armenta, &c. De h. toto l. vid. Saresb. Policr. vi. 17. *Bern.*

§ 9 *Gentes Rhætorum*] Steph. 'Ραιτοὶ Τυρρηνικὸν ἔθνος. *Bong.*

§ 12 *Segnitium ducis*] Mss. mei constanter *segnitiam ducis*: quod pro eod. est: Terent. And. i. 3. 1. 'Nihil loci est segnitæ, neque socordia:': alii dixerunt etiam *segnitas* pro eod. Accius Æneadis, s. Decio: 'Eo nunc quod eorum segnitæ ardet focus.' Item Andromeda: 'Namque, ut dicam te metu aut segnitæ addubitare, haud meum est.' Ipse denique Cic. ii. de Orat. 41. 'Et, quoniam de imprudentia diximus, castigemus etiam segnitatem.' *Modius.* Pro 'familiariter' Vincent. habet 'familiari secreto.'

§ 14 *Insidiis ad postremum suorum interfecit*] Cic. de N. D. iii. 35. 'Atque [mallem *Nanique*] in suo lectulo mortuus in tympanidiis in rogam illatus est.' Diod. xv. 74. refert, eum epulantem et largius bibentem in morbum incidisse: fieri autem potest, ut, cum insidiis suorum periret, id ebrietati tribueretur: quod Alexandro M. evenit. Vid. Plut. et Probum in Dione. *Bongars.* Plin. vii. 53. gaudio extinctum scribit, accepto tragicæ victoriæ nuntio. *Bern.*

Insidiis suorum interfecit] Quod tamen nullibi scriptum arbitror. *Fab.* Verba non *Italia* uncinis includit Ed. *Bong.* Helladius in Chrestomath. de Dionysio refert, ὅτι δηλάτου μὲν οὐδὲ

Διονύσιος ἦν, ὁ τῆς Σικελίας ἕρξας ἔτη
μ' δυοῖν ἀποδέοντα. Syncell. Chron.

p. 258. Διονύσιος Σικελίας τύραννος ἀπέ-
θανε κρατήσας ἔτη ιη'. Leg. λη'.

LIBER XXI.

CAP. 1. § 1 *Maximum natu ex filiis ejus, nomine Dionysium*] Alii scriptores dicerent 'nomine et ipsum Dionysium;' qui et ipse, ut pater, Dionysius dicebatur. Et ita Just. alibi, 'Fratremque regis et ipsum Ariarathem nomine.' Et xli. 5. 'Hujus filius et successor regni, Arsaces et ipse nomine.' Sic xli. 4. 'Morte Theodoti, metu liberatus, cum filio ejus, et ipso Theodoto, fœdus ac pacem fecit.' Ubi 'et ipso Theodoto' id. valet ac, qui etiam Theodotus dicebatur. Et xlii. 4. 'Et ipse Phraates nomine.' *Fab.*

§ 2 *Naturam ejus*] Plerique vett. *naturam ejus ex quo natura jus fecit* Doctor meus Jac. Cujacius ad L. 5. D. de Pactis, quem vid. Error hinc natus est. In vett. libris diphthongus scribitur litteris separatis *ae*. Cum ergo in veteri esset *naturae jus*, negligens exscriptor *natura ejus* exscripsit, quod deinde audax corrector supraducta linea emendavit, ut legeretur *naturam ejus*. Id et alii postea majori etiam audacia mutarunt in *naturam aetatem ejus*. Similibus mendis infectum Senecam, ostendit mihi cl. et doctiss. Vir Nic. Faber lib. de Ira II. 30. ubi legitur: 'Pater est; tantum profuit, ut illi donanda injuria ejus sit;' cum in libris Mss. sit *ut illi etiam injuria ejus sit*, nemo non doctiss. viro assentiat leg. *injuria jus sit*. Et I. de Clement. 19. 'Cum liceat innocuum alius, et ob hoc securum, salutarem potentiam ejus tractare.' Vett. Codd. sa-

lutare potentia ejus? Quis non videat leg. *potentia jus?* Sed Cujacii emendationem probat Auctor ipse II. 10. 2. 'ætatis privilegium' dicit, 'quod jus, et ordo nascendi, et natura ipsa gentibus dedit.' Et xxxv. 3. 7. vocat 'jus gentium.' Unde libenter emendam locum lib. xli. 5. 9. 'Quorum major Phraates, more gentis, heres regni:' ut legeremus *more gentium*, vel *jure gentium*: imperitus librarius pro *jore*, ut scribebant Vett. coniecit leg. *more*: inde *natura gentium*: tandem *more gentis*. xvi. 2. 8. de Ptolemæo: 'Is contra jus gentium, minimo natu ex filiis, ante infirmitatem, regnum tradiderat, ejusque rei populo rationem reddiderat:' quæ postrema verba notanda sunt, ut intelligamus, regem contra jus et receptos mores nihil absque consensu populi innovare posse. Nam et xxxix. 3. 3. cum Ægypti regina minorem filium regem facere vellet, a populo compellitur majorem eligere. Herod. vii. 2. ait, *νομιζόμενον εἶναι πρὸς πάντων ἀνθρώπων, τὸν πρεσβύτατον τὴν ἀρχὴν ἔχειν*. Neque lex divina quicquam patitur primogenito derogari: Deuteron. xxxi. 14. Jus autem *naturæ esse jus gentium*, notum est ex Jctorum libris (§ 11. Instit. de Rer. Divis. et § 42. d. t. 'Jure gentium, id est, jure naturali:' quia sc. 'naturalis ratio id inter omnes homines constituit.' § 1. Instit. de Jure Nat. Gent. et Civ.) Cic. III. 5. Off. 'Neque vero hoc solum natura, id est, jure gentium,' &c. De Dionys.

juniore leg. Plut. et Probum in Di-
one, et Diod. xvi. 5. cum seqq. et
Gemistum. Bong.

Si penes unum remansisset] Unde
Stratius Attalo prudenter ingerit ap.
Liv. XLV. 19. 14. 'Si partem regni
fraterni peteret, ambo infirmos dis-
tractis viribus, et omnibus injuriis ob-
noxios fore.' Bernegger. Usitatissimum
Nostro est tempora imperfectum
et plusquamperfectum permutare.
Ita ergo et nunc 'remansisset'
scripsit pro, remaneret. Sequitur
mox, 'quam si portionibus inter
plures fil. divideretur.' Vor.

§ 4 Quare] F. Quem. Gron.

§ 5 Igitur nexorum] Tac. H. IV. 63.
'Novum imperium inchoantibus utili-
tis clementiæ fama.' Bern.

§ 6 Non cognatos tantum, &c.] Plut.
in Demetr. 5. 'Familiæ Regum [A-
lexandro M. succedentium] pæne
omnes frequentes habent liberorum,
frequentes etiam matrum neces, et
uxorum. Nam fratrum parricidia, ut
POSTULATA geometræ sumunt, sic
concedebantur habebanturque com-
mune quoddam Postulatum et regium
ad securitatem.' Quo exemplo Tur-
carum quoque Principes imperium a
parricidiis auspicantur. Id.

§ 7 Ne spiritus quidem consortium
relinqueret] Si quis ita loqueretur,
'Titius mihi vitæ societatem reliquit,'
is male loqueretur. Possumus dicere,
'Ille mihi societatem honoris reli-
quit,' quia societas ejusmodi donum
est illius hominis; at de vita non iti-
dem sentias. Quare consortium istud
spiritus, s. vitæ, nequaquam pla-
cet. Scripserat Just. ne spiritum qui-
dem, i. e. animam, relinqueret. Faber.
Hoc vocabulum consortium glossatoris
mihi esse, non Justiniani videtur. Non
enim solet alibi temere hoc plebeio
genere sermonis uti. Schef. Contro-
versiam movent huic lect. viri docti.
Fateor consortium posse sine senten-
tiæ detrimento semel deleri; sed nec
incommode, quin ἐν δυνάμει, repetitur.

Sic XXIII. 2. 'Nec invitam periculo
spiritus sui empturam, ut extremos
viri spiritus exciperet.' Potuisset
scribere: 'Nec invitam periculo spiri-
tus sui empturam, ut extremum viri
exciperet.' Sed sic maluit. Ethæc vo-
cum iteratio cum ap. poëtas, tum ap.
oratores et historicos sæpe vi singu-
lari est. Sed, τῶν consortium expuncto,
legendum esse spiritum, viris doctis
minime possum assentiri. 'Consortium'
est, cohereditas. 'Consortes'
sunt coheredes. Hoc igitur dixit
Justinus: Qui debebant esse cum eo
heredes regni, illos ne communis huj.
vitæ usura secum frui patiebatur: s.
qui cum illo debebant regnare, eos
ne secum quidem vivere sinebat. Ap.
Ov. in Epist. 'consortes generis'
dicuntur ejusd. generis particeps, s.
consanguinei. Quidni ergo et 'vitæ
consortes' dici possint ii, qui ejusd.
vitæ sunt particeps? Græv.

Tyrannidem in suos prius quam in ex-
teros auspicatus] Leg. ex Ms. in suos,
quam in externos. Quomodo loquuntur
optimi scriptores. Vos.

CAP. II. § 1 Saginam] Add. XXXIV.
2. 7. et XXXVIII. 8. 14. præcipue de
Ptolemæi prodigiosa obesitate Athe-
næum longule a fin. lib. XII. cum Æ-
liano V. H. IX. 13. Bern.

Ex nimia luxuria, oculorumque va-
letudinem contraxit] Nihil enim est,
quod certiores aut citiores inducat
caliginem jugi ingluvie: quia, ut ait
Portunianus, 'edacitas cibos terit,
sed oculos vorat.' Hæc Saresb. Pol-
lic. VIII. 6. m. ubi locus hic Trogi
laudatur. Idem. Val. M. VI. 4. Ext.
2. 'adversam valetudinem oculorum'
dicit. Sed valetudo oculorum tantun-
dem esse potest. Liv. XXVI. 22. 'Va-
letudinem oculorum excusavit.' Ni-
mirum 'valetudo' pro invaletudine
quoque s. valetudine adversa sæpiss.
ponitur. Vor.

Oculorumque valetudinem] Ita Liv.
XXXII. 34. 2. Vid. sup. notam ad
XII. 2. 11. Bern.

Adeo ut non solem, non pulverem, non denique splendorem ferre lucis ipsius possit] Merito mihi suspectus est hic l. Quid enim sibi vult *pulvis*, quem etiam oculi recte se habentes ferre non possunt? Ms. Leyd. pro *pulverem* disertim habet *fulgurem*. Unde *fulgorem* legend. esse quis facile videt. Nec obstat huic lect. quod statim Just. subjiciat *splendorem*. Aliud enim *fulgorem*, aliud *splendorem* esse Philosophi docent. Et, qui accurate loquuntur, pariter etiam distinguunt. *Box*. *Veget.* i. 3. 'Solem pulveremque ferre condiscant.'

§ 2 *Nec, ut pater, carcerem*] Verba, *ut pater*, reliquis secernenda commatibus: debent enim intelligi de Dionysii huj. patre, i. e. Dionysio seniore. *Schef.*

§ 8 *Dionysius pellitur*] Opera Dionis inprimis. *Bong.*

§ 9 *A Locrensibus*] Vid. *Strab.* vi. et *Ælian.* ix. 8. V. H. *Id.*

Velut jure regnaret, &c.] *Demosth.* *Philip.* ii. m. 'Rex et tyrannus omnis est libertatis inimicus et legibus infestus.' *Liv.* XLV. 24. 1. 'Natura inimica inter se sunt libera civitas et rex.' *Otanes* ap. *Herod.* iii. 80. 'Vir tyrannus jura patriæ labefacit; feminis vim adfert; indemnatos interficit.' *Berneccer.* Hoc jure mihi valde suspectum est. Nec enim de eo agitur, jurene an injuria regnaret Dionysius, sed quomodo ubique, quoquo concessisset, regnare voluerit. Suspicio autem scripsisse *velut ubique regnaret*. In voce *ubique* primæ duæ litteræ per præcedentes pœne similes absumptæ sunt. *Schef.*

§ 10 *Sponsis*] Mss. habent vel *procis*, vel *sponsis procis*. Unde colligo τὸ *procis* esse lect. veram, *sponsis* autem glossam, cum præsertim aliis in libris occurrat *proceribus*, quod sine dubio ex *procis* factum. *Id.*

Locupletissimos, &c.] *Aristot.* *Polit.* v. 11. tradit, proprium Tyrannorum

esse, cives reddere pauperes, ut Nero dixit ap. *Suet.* 32. 'Hoc agere, ne quis quidquam habeat:' tum ut exhaustis civibus facilitatem adimant nocendi: tum etiam, quia ipsi in luxum et libidinem perenni sumptu est opus. *Bern.*

CAP. III. § 2. *Die festo Veneris*] *Ἀποδῶσια* sunt Athenæo iii. et iv. 'Veneralia' quidam interpretantur, sicut Bacchanalia, Saturnalia, &c. *Id.*

Voverant ut virgines suas prostituerent] Pro, voverant se prostitutos, vel, quod prostituire vellent. 'Ut' pro, quod, non rarum, ap. *Nostr.* quoque. Vid. *Notas* ad v. 3. ac *Lib.* de Latinit. f. susp. cap. 24. *Vor.*

§ 5 *Illæ maritis traderentur*] In Mss. est *viris* pro *maribus*, quod præfero, et hoc posterius glossatoris pnto. *Viros* certe sic usurpat etiam in seqq. Sententia hæc est: Decretum faciendum, ne qua virgo nuberet, priusquam illæ centum, quæ prostitissent in lupanari, invenissent viros, eisque fuissent nuptæ. *Schef.*

§ 10 *Securis omnibus*] *Vell.* ii. 118. 'Nemo celerius opprimitur, quam qui nihil timet; et frequentissimum initium est calamitatis *SECURITAS*.' *Bern.*

CAP. IV. § 1 *Princeps Carthaginiensium Hanno*] *Oros.* iv. 6. *Bong.*

§ 2 *Solemne nuptiarum diem*] Nec enim Eoæ illæ Par. primum infandi sceleris exemplum sunt. *Quadrat* Hispanorum adagium: 'Nullibi magis panoplian requiri, quam in nuptiis et publicis ludis.' Vid. *Camerar.* *Oper.* *Subciv.* i. 83. et iii. 89. *Bern.*

§ 3 *Orbam*] *Senatu*, quasi parentibus, destitutam. *Id.*

§ 4 *Res cognita*] Sæpe 'solum insidiarum remedium est, si non intelligantur:' *Tac.* xiv. 6. Tali consilio militum conspirationem declinare co-

natus est Vocula ap. eund. H. iv. 56. et declinavit Eteonicus ap. Xen. H. Græc. ii. pr. *Id.*

Cogitata] Conjuratōni et insidiis hoc verbi competit. Suet. Tib. 19. 'Tormentis expressa confessio cogitati facinoris.' Et in Calig. c. 12. 'Etsi non de perfecto, at certe de cogitato paricidio professus.' Ita Curt. vi. 10. 18. et viii. 7. 18. *Id.*

§ 5 *Ne persona designata, non vitia correctā viderentur*] Junt. nonnullique alii editi libri *ne p. designata, sed v. correpta v.* Sensus necessario requirit *sed.* Leg. itaque *ne p. designata, sed v. correctā v.* Posset et *correpta ferri.* Ut 'Correptus voce magistri,' ap. Horat. Sed præferenda veterum codd. scriptura. *Græv.*

Ne persona designata, sed vitia correctā viderentur] Lect. hæc ex edd. antiquis retracta est, ut ex collectione Var. Lectionum Bongarsii apparet, et ex Junt. Est autem optima scriptura, et Grævio nostro probatur. S. autem *correcta* legas, s. *correpta*, nihil interdum. *Faber.* Antiquiores typis expr. Bechar. Maj. et teste Grævio Junt. habent *sed vitia correpta.* Quod mirum a Bong. mutatum esse. 'Corripere' pro, reprehendere, increpare, satis notum. Vocula *sed* quoque abesse hinc non posse videtur. *Vorst.* Junt. *persona designata, sed vitia correpta.* Probant viri docti. Sed f. non necesse est, ut pro non substituantur *sed*: cum, si vocabulum non jungamus cum 'viderentur,' omnia sint clara. Ordo: *Ne videretur designata persona, ad non viderentur correpta vitia.* Schef.

§ 6 *Iterum scrutata concitat*] Quomodo iterum? Num ea ante concitaverat? Atqui nil de eo ap. Nostr. Latet in vocabulo hoc mendum, quod tamen, quomodo corrigi debeat, nunc non excogito. *Schef.*

§ 7 *Vclat a singulis membris pæna exigenterentur*] In simili casu, simili acu-

mine Flor. iii. 21. 48. 'Ut per singula membra moreretur.' *Plin.* tamen viii. 16. sub finem, diversam causam mortis Hannonis adfert. Add. inf. xxi. 7. 10. Sen. de Ira iii. 18. 1. *Bern.*

In crucem figitur] Becharii et aliæ antiquiores edd. *in cruce figitur*: quomodo dicunt 'in loco ponere,' vel 'reponere.' Sed et ipsum τὸ 'figere in aliquo' habent alii. *Vorst.* *Vestustiores in cruce figitur.* Schef. Sic et Junt. *Græv.*

§ 8 *Ad imitandum scelus*] Hæc una est ex rationibus Legis 5. Cod. ad Leg. Jul. Majest. cujus sanctio alias iniqua videri possit: quia sc. in posteris exempla paterni, h. e. hereditarii criminis metuantur. Nota Casiorum, Corneliorum, Brutorum, &c. historia. *Bern.*

CAP. V. § 2 *Deposito imperio, arcem Syracusanis*] Timoleonti et Corinthiis παραδοὺς αὐτὸν καὶ τὴν ἀκροπόλιν. Legend. Plut. 17. et Probus in Timoleonte. Diod. xvi. 17. *Bong.*

Tradidit] Puto *tradit*, ob verbum seq. 'proficiscitur.' *Faber.* Sic recte Junt. *Græv.*

Recepto privato instrumento] 'Recipere' hic id. est quod, excipere, vel retinere, quomodo etiam hoc verbum usurpatur ab Jctis. Unde 'servus receptitius' ap. Gell. xvii. 6. et Cic. Top. 26. 'Cum ædes fundum vendiderint, rutis cæsis receptis.' et ii. de Orat. 55. 'Cum ædes venderes, ne in rutis quidem et cæsis tibi paternum solum recepisti.' Vid. Not. ad Sen. ad Marc. 10. *Gron.*

Corinthum in exsiliū] Περιβλεπτον ἔχων τὴν τῆς μεταβολῆς ὑπερβολήν. Diod. 71. Inde natum proverb. 'Dionysius Corinthi.' *Bong.* Quod extat in Cic. ix. ad Att. 9. Quintil. viii. 6. Laërtii Platon. Originem adagii tradit Plut. de Garrul. c. 23. Add. Cic. Tusc. iii. 12. Val. M. vi. 9. *Bern.*

§ 3 *Humillima quæque tutissima*] Sen. Ep. 105. pr. 'Multi in contemptu remedii causa delituerunt,' &c. Ut Brutus ap. Liv. I. 56. 9. Archelaus ap. Dionem LVII. Claudius ap. Suet. in ejus Vita 38. *Id.*

§ 5 *Pannosusque et squalidus*] Angli *pannosus et squalidus*: placet. *Schef.*

§ 6 *Oculis devorare*] H. e. avide spectare. Ita Martial. I. 97. et 'oculis comedere,' IX. 60. Add. Val. M. IX. 2. 1. *Bern.*

§ 7 *Apud ædiles adversus lenones jurgari*] Ædilibus enim cura fornicum popinarumque fuit: quæ propterea 'loca Ædilem metuentia' vocat Sen. Vit. Beat. 7. Vid. Lips. ad Tac. II. Excursu O. Add. notata superius ad XIX. 1. 7. *Id.*

Jurgari] Mss. mei *jurgare*, ut Cic. dixit IV. de Repub. 'Si jurgant, benivolorum concertatio est.' Horat. tamen maluit illo uti, dum ait S. II. 2. 99. 'Jure, inquis, Thrasius istis Jurgatur verbis.' *Mod.*

Omniaque ita facere, ut contemnendus, &c.] Mallem *omniæque istu facere*, quod habent quidam Mss. Non enim tam de modo hic est sermo, quam de fine ac proposito, quo fecerit. Itaque et paulo post, 'ut a timentibus seniper in publico videretur, aut a non timentibus facilius contemneretur:' quia nempe nunquam putabat satis contemptibilem se facere, qui nunquam satis credebat se securum. *Schef.* Adstipulantur Juntæ. *Græv.*

§ 8 *Pueros in trivio docebat*] Nihil novi, de loco ad docendam; nam, ut ex Comædiis veterum discere est, pueri ap. Græcos in triviis docebantur. *Faber.*

§ 9 *Naturæ*] Freinsh. *natura* mavult. *Bern.*

§ 10 *Neque honesta, sed tuta, &c.*] 'Honesta utilibus cedant in rebus extremis:' Liv. XXIII. 14. 4. 'Cedit interdum generosus spiritus utilitati, et fortunæ viribus succumbit, ubi,

nisi tutiora legerit consilia, speciosa sequenti concidendum est.' Val. M. VII. 6. 1. *Id.*

CAP. VI. § 1 *Rhodanum*] Quidam Mss. *Rodonum*, alii *Rodouem*. Frontin. Strat. I. 2. 3. 'Rodinum.' *Bongars.* Nescio quomodo mihi 'Rhodinum' Frontini magis arideat. Et suspicor id ei cognomentum datum a Rhodo ins. *Schef.*

§ 2 *Auctor originis*] Vid. XVIII. 3. 1. &c. *Bern.*

§ 3 *Alexandria*] XI. 11. 13. *Id.*

§ 4 *Nec cupiditas*] Sen. de Clem. I. 1. 'Facit avidos nimia felicitas: nec tam temperatæ cupiditates sunt unquam, ut in eo, quod contigit, desinant; gradus a magnis ad majora fit: et spes improbissimas complectantur insperata assecuti.' Similia Thucyd. IV. 4. 4. et IV. 12. 37. Diod. XIX. 1. Noster XXIII. 1. 2. *Id.*

§ 6 *In tabellis ligneis*] Imitatione Demarati, de quo II. 10. 13. Æneas in Poliorcet. 31. præter alios occulte scribendi modos, hunc ipsum quoque memorat: nisi quod creta similive terra, non infusa cera, scripturam deletam ait. Unde etiam modus retegendi litteras diversus: Noster ait, erasa cera lectas esse tabellas: Æneas, ligneam tabellam in aqua positam, eluta creta, scripturam ostendisse. Agell. XVII. 9. *Id.*

§ 7 *Venditasset*] Ita Vett. quomodo etiam legend. in Oros. IV. 6. cujus Ms. habet *indicasset*. *Bongars.* Hoc præplacet utroque sensu. Cic. pro Arch. 11. 'Jam me vobis indicabo.' Plaut. Pers. IV. 4. 32. 'Indica, fac precium. Do. Tua merx est, tua indicatio est.' *Bern.*

Verum etiam et crudeli animo] Vix est dubium, quin vel *etiam* vel *et* hic sit intrusum a glossa. Mallem *etiam* delere. *Schef.* Ant *etiam* aut *et* abundare bene monet Scheff. Excidisse autem vocem hic reponendam Junt. nobis ostendit, in qua legitur *verum*

etiam invido et crudeli animo. Invidi- ex legatione tam pulchre pro re pa-
batur Hamilcari hanc laudem, quam triæ gesta sibi pepererat. Græv.

LIBER XXII.

CAP. I. § 1 *Agathocles*] Leg. Diod. XIX. *Bongars*. Itemque Polyb. XII. 6. &c. et Snid. cujus illa verba, Τί δ' οὐκ ἐγὼ σέ; τί δ' οὐκ ἐμὲ σὺ; non est assecutus interpres. Nam hoc haud dubie sibi volunt, quod ista Ciceronis, Cæsari mutuam cum Nicomede stuprum objectantis, ap. Suet. Cæs. 49. 7. 'Notum est, et quid ille tibi, et quid illi tu dederis.' Bern.

§ 2 *Quippe in Sicilia patre figulo natus*] Plut. Apoph. 26. *Bongars*. Hinc elegans illud Ausonii doctiss. poetæ Epigr. VIII. cujus lemma est, 'Exhortatio ad modestiam,' his verbis: 'Fama est fietilibus cœnisse Agathoclea regem, Atque abacum Samio sæpe onerasse luto: Fercula gemmatis cum poneret horrida vasis; Et misceret opes pauperiemque simul: Quærenti causam, respondit, Rex ego qui sum Sicaniæ, figulo sum genitore satus. Fortunam reverenter habe, quicumque repente Dives ab exili progrediere loco.' Mod.

§ 3 *Forma*] Τὴν τε ὕψιν εὐπρεπῆς καὶ τὸ σῶμα εὐρωστος: Diod. XIX. 2. *Bong*.

Exhibuit] Vid. Notas ad IX. 2. 7. et XI. 10. 9. *Berneccer*. XI. 10. 9. 'Misere vitam exhibere.' Et 'exhibere' id. quod, sustentare, tolerare. Dicunt et 'exhibere aliquem' pro, alere, sustentare. Vid. Notas ad IX. 2. 7. *Vor*.

§ 6 *Adscitusque in civitatem*] Ita leg. pro vulg. *accitus*. Liv. XXIII. 51. 'Vetere patria relicta, in eam, in quam redierant, nondum adsciti.' 'Adscitus in civitatem' Græcis dicitur δημοποιητός: vel ut ap. Lucian. Bis. Accus. p. 314. εἰς τὸ μετοικικὸν

συντελῶν. Gronov. Quis illum acci- vit? Optime Junt. *ascitusque in civi- tatem*, h. e. cum civium numero et albo adscriptus esset. Græv. Vulg. lect. vix potest esse vera. Is enim 'accitus' dicitur, qui evocatus est in civitatem. At paulo ante dicitur 'concessisse' eo, quod ad ultro et sponte sua venientem pertinet. Sed nec ulla causa est, cur accitus credi possit, qui neque rem neque famam bonam habeat. Quare pro *accitus* sine dubio *ascitus* est scribend. *Ascitus* vel *adscitus* est, assumptus, et sic alibi Noster usus est h. verbo. Hæc scripseram olim, cum video lect. hanc firmari per Junt. probarique a cl. Græv. *Schef*. Pro 'concessisset' habet 'access.' Vincent. v. 11.

§ 11 *Ætneæ*] Ms. *Æthineos*. In vetusta ed., quam Lugdunensem ex insigni typographico suspicor, *Ætneæ*. Quid si *Enneos*, aut *Ennenses* legas? *Berneccer*. Nihil mutand. *Ætneæ* est oppidum id. ac mons, cui impositum, unde nomen sortitum; ut patet ex Strab. Plin. Ptolem. et aliis. Ea ante *Inessa* appellabatur. *Voss*. Urbem *Ætneæ* ab Hierone conditam cantat Pindarus circa tempora Darii Hystaspidae et Xerxis. Tamen restauratam tantum arbitror. Campani autem, de quibus mox Justinus, erant Siculi, non Itali. Vid. librum admirabilem P. Cluverii de Sicilia. *Faber*. *Ætneæ* scribend. non *Ætneos*, ut vulgo editur: *Ætneæ* non mons tantum, sed et oppidum Siciliae dicitur. *Vor*.

Sui Syracusanis] Hæc usque ad locum absunt a bonis libris: quia tamen sine iis manca esset oratio, et in uno

Ms. reperiuntur, nihil mutare ausus sum : quamvis ea mihi valde suspecta sint. Belli in Agrigentinos et Crotoniatas meminit Diodorus : de Ætnæis et Campanis nullum verbum, et Damasco illi est *Δάμας*. Plurimum autem in tota hac narratione ab Auctore nostro discrepat Diod. ut quivis ex lib. XIX. et XX. videre potest. *Bongars.* [Qui verba dicta uncinis in sua Ed. includit.]

§ 12 *Sequenti Campanarum*] Valde vereor hunc l. corruptum esse. Suspicio legend. *Cataneorum*: nimis enim et terra et mari Campania a Syracusis distat. Multa hic de conventionne inter Agathoclem et Hamilcarem cavillari liceret. *Glar.*

Campanorum] Nam hos in Sicilia loca quædam tenuisse Diod. xvi. 68. indicat. *Berneccer.* Scrib. *Campano*, nempe, bello. *Gron.*

CAP. II. § 4. *Ita uno eodemque tempore*] Ita fere vi. 5. 11. *Bern.*

§ 8 *Expositis ignibus cereis, &c.*] Nam in rebus sacris, qualis illa jurisjurandi, cereos adhibitos constat. Sebis, tamen *ignibus Cereris* legendum: certe vitii quid subesse putat. Sebisii conj. stabilit Plutarchus in Dione 70. ubi de Calippo in templo Cereris, sumta ardenti tæda, jurante. Add. notam ad xxiv. 2. 8. *Berneccer.* Locus corruptiss. Ego, vestigia lect. vulgatæ sequutus, corrigo ac lego: *Tunc Hamilcari, expositis conditionibus fœderis pactisque, in obsequia Panorum jurat.* Vel melius pro *pactisque* fuerit *pacisque*. Sic xxx. 3. ‘Deinde cum expositæ conditiones pacis a Romanis essent.’ Certe melius se habet ita emendatus hic locus. *Boxhorn.* Peyraredi conj. est *expositis ignibus sacris, tactisque, &c.* Liv. ita de Hannib. xx. ‘Fama etiam est, Hannibalem annorum ferme novem pueriliter blandientem patri Amilcari, ut duceretur in Hispaniam, cum perfecto Africo bello, exercitum eo trajecturus, sacrificaret, altaribus admotum, tactis

sacris jurejurando adactum se, cum primum posset, hostem fore populi Romani.’ *Voss.* Quam placet conjectura Sebisii! Legit ille *ignibus Cereris*; nihil ingeniosius. Nam et res in Sicilia geritur, ubi præcipua veneratione celebrabatur Ceres; et illa Dea ‘dadouchos’ erat. Nil itaque melius potuit excogitari. *Faber.* Sebis. legend. conjecit *ignibus Cereris*. Quod probat *Gronov.* iv. 4. Obs. et *ignes Cereris* dicit esse altaria, in quibus focus accensus fuerit. Tactis altaribus quod jurare soliti fuerint, ex Liv. Nep. et aliis scire licet. Sed et quod in templo et ad aram Cereris illud factum fuerit, constat. *Juv.* xiv. ‘Vendet perjuria summa Exigua Cereris tangens aramque pedemque.’ Deque ipso Agathocle, de quo Noster agit, *Diod.* xix. sic: *Παραχθεις εις το της Δημητρος ιερυν υπὸ των πολιτων ὤμνυσε*: ‘Adductus in Cereris templum a civibus juravit.’ Sed et Noster xxiv. 2. 8. Ptolemæum ‘sumptis in manus altaribus adjurasse’ scribit. Quid si dicamus nihil mutandum, et *ignes cereos* esse, faces et tædas, quæ expositæ tactæque fuerint, cum juraretur? Sane *Plut.* in Dione de Calippo in templo Cereris sumpta ardenti tæda jurante scribit. *Vorst.* Non possum *cereis* hic probare. Qui enim cohæreant, et quæ sit locutio, *ignes cerei?* magis placet *Cereris*, cum præsertim conveniat historia. Neque tamen sic videtur sanus locus. Quomodo enim explicabimus *tactis ignibus?* *ignes* utique non tangebantur: *ignes* vero altaria explicare nescio an non durum sit, præsertim in hoc genere loquendi. Leg. igitur sic ap. Nostrum: *Tunc Hamilcari aris, positis ignibus Cereris, tactisque.* Illud *aris* excidit, quia præcesserat in voce *Hamilcari τὸ ἀρι*, quod proinde ut superfluum maleque repetitum debebant, sola litera s servata et annexa subsequenti *positis*, unde *expos.* est factum. Porro *aris positis ignibus*

*Cereris accipio de illis, quæ erant positæ non cum ignibus s. foculo accenso, sed ad ignes Cereris, s. propter ignes Cereris, ut nimirum iis Cereri fierent sacrificia. Quæ explicatio planior, simplicior, locoque præsentis accommodatior videtur. Schef. Sebis. corrigat, Cereris ignibus, quod probat et firmat Gronov. iv. Obs. 4. Probarunt hanc emendationem postea quoque viri doctissimi. Vorst. et Faber. Sed Heinsius, vir et amicus summus, putat hic gravius librariorum crimen latere, fædeque interpolatum esse h. locum, qui sic possit restitui, si scribamus *Tunc Hamilcari aris rex positus insigni cerimonia tactisque in obsequia Pænorum jurat. Ignis hic ferri non posse putat. Aris hic excidisse vidit et Scheff. Mihi non videtur nimis longe a libris omnibus esse discedend. Quod fiet, si legeris *Tunc Hamilcari aris positus, et ignibus Cereris, tactisque in obsequia Pænorum jurat. Sic aræ et ignes junguntur a Virgil. in versu, quem laudat Bernecc. Græv.***

Tactisque] Virgil. *Æn.* xii. 201. 'Tango aras, mediosque ignes et numina testor.' Bern.

§ 9 *Potentissimos]* Mss. Fuld. (ut et Bongarsiani) *potissimos*, quod pro eod. est. Significat enim, præcipuos et primæ notæ. Quintil. x. 3. 'Ut semel quod est potissimum dicam.' Mod.

§ 10 *In theatrum ad concionem]* Nam Græcis et Græciensibus plerisque Theatrum fuisse pro curia, foro, comitio, patet etiam ex Cic. pro L. Flacco 7. Diod. xvi. 85. Liv. xxiv. 39. 1. Tac. H. ii. 80. 6. Val. M. ii. 2. 5. Frontin. iii. 2. 6. Auson. in prologo Ludi vii. Sapient. Plut. in Dione 53. Bern.

Contracto in gymnasio] Scrib. in *gymnasium*. Fab.

§ 12 *Promptissimos]* H. e. maxime excellentes, et omnibus rebus instructos. Cic. iv. Verr. 17. 'C. Cacnrius

promptissimus homo, et experiens, et imprimis gratosus.' Vid. Not. ad Tac. iv. 17. Gron.

CAP. III. § 2 *Fæde vexat]* Angli *fædis injuriis*, quæ manifesta glossa est. Schef. Junt. *fæde injuriis vexat*. Græv.

§ 4 *Syracusæ in pignus societatis sint traditæ]* Posset etiam legi absque præp. *Syr. pignus, &c.* Gron.

§ 5 *Quantum malum]* Scrib. *mali*. Idem.

§ 6 *In imperio esset]* 'Tum temporis consul,' ut xxxi. 2. 9. de Hannib. loquitur Auctor. Ita Cic. de Arusp. Respons. 17. 'Sacrificium Bonæ Deæ fit in ea domo, quæ est in imperio,' h. e. in domo Consulis, *des reglenderen Annucisterz.* Plut. Cæs. 13. Bern.

Tacita de eo suffragia] xxii. 7. 10. Capitolinus in Gordianis cap. 12. tradit, quale fuerit ap. Romanos 'senatusconsultum tacitum,' et quare sic appellatum. Sed illud ab hoc nostro diversum est. Idem.

A Sicilia] In *Siciliam* legit Freinsh. Diodorus ix. 106. Idem.

§ 7 *Sed hæc callida commenta Pænorum et sententias inauditas]* Quidam 'inauditas' per admirationem accipiunt, quales nemo antea audierit. Alii 'inauditas,' i. e. non dictas, ut dicere solemus indicta causa quæpiam damnatum, et sic etiam 'callida commenta,' quod præcedit, pro occultis damnationibus intelligend. Verum sic etiam oportebat seq. mox versu legere *per injuriam civis inauditum damnaverunt*, genere masculino, quod *inauditam* genere feminino legitur. Illud etiam merito quis mirabitur, quod ad calcem huj. lib. legitur, Agathoclem exercitus sui desertorem, filiorum proditorem, ac ex Africa profugum tantum potuisse, ut cum Pænorum ducibus æquis conditionibus pacem fecerit. Glar.

Hæc callida commenta Pænorum et sententias inaudita mors Hamilcaris præ-

venit] L. hic, cum depravate legere-
tur, Glareano negotium fecit: ego
Mss. lectionem expressi, in qua nihil
est, quod lectorem morari possit.
Bongars. Cum Juntis scrib. *inauditus*
sententias. *Inaudite sententiae* sunt
suffragia tacita illa, quorum paulo
ante meminuit. *Græv.* Eum haud mag-
nopere nasutum esse oportet, qui huj.
l. vitium olfaciet, neque mirum quod
ait Bong. Glareanum circa hæc verba
multum negotii habuisse. Et id ve-
rum esse arbitror. Sed quod addit
id. Bong. id vero tale non est, ut
verum esse possim credere; ait enim:
'Ego Mss. lectionem expressi, in qua
nihil est quod lectorem morari possit.'
Huic autem assentitur Bernece.
qui sic edidit, *inaudita mors.* At h. l.
inaudita mors quid tandem erit? Ver-
ba modo, nihil aliud. Add. quod in
uno Ms. legitur *audita*, quod ipse
Bong. agnoscit in collectione, s. re-
censione Codd. Mss. et Impressorum.
Cujus scripturæ, quantumvis corrupta
illa sit, si quis vestigia sequi voluerit,
pro *audita* legere poterit *haud ita*,
(quanquam alia mihi mens est,) et ex
judicii norma locum integrum ita
concipere, *Sed hæc callida Pænorum*
commenta haud ita multo post mors Ha-
milcaris prævenit, &c. Verum, ut modo
dicebam, alia mihi mens est; nam ita
existimo, isthæc verba, *sententias in-*
auditus, esse mera glossemata, eaque
etiam corrupta et barbara, quæ illi
voci, 'inauditum,' superposita fue-
rint ad illius expositionem, sic: *sententia*
inaudita. Quamobrem ita scriptum
fuisse a Just. mihi plus etiam quam
suspicio est: *Sed callida Pænorum com-*
menta mors Hamilcaris prævenit. Hoc
addi posset, Just. in periodo proxime
superiori posuisse 'tacita suffragia et
sententias non recitatas.' Itaque bis
idem diceret. Sed, ut finem faciam,
corrupta illa sunt quæ sup. examina-
vimus. *Faber.* Ita locum h. reforma-
vit Bongarsius et quidem ex Mss. ut
ait. Mihi tamen magis placet anti-

quiorum typis expressorum lectio,
quæ et ipsa sine dubio e Mss. hausta,
sententias inauditus mors Hamile. præv.
Ut *sententiæ inaudite* sint ipsa illa ta-
cita suffragia, de quibus prædixerat;
dictæ ita quod nondum audite et
cognitæ essent. *Vorst.* Mss. alii ha-
bent *inauditus*, quod probant viri doc-
ti, et de *tacitis sententiis* exponunt.
Et est Ms. in quo legitur *audita.* Unde
prope venio in hanc opinionem, quod
Justinus scripserit *et sententias inaudi-*
tas audita mors Hamilcaris prævenit.
Locutio est plane elegans, ut quilibet
intelligit. *Schef.*

Liberatus est fati munere ['Fatum'
pro morte naturali nec violenta, ut
II. 2. 13. ad quem l. Notas vid. *Vor.*

Inaud. damn.] Apul. x. M. p. 214.
'Nec damnaretur aliquis inauditus.'
L. 2. C. ad Leg. Corn. de Sic. 'In-
auditum filium pater occidere non
potest.'

§ 9 *A quo victus*] Diod. ext. libro
XIX. ap. quem de Syracensarum obsi-
dione nihil. *Bong.*

CAP. IV. § 1 *Cum igitur, &c.]* 'Mul-
tum interest,' ait Scipio ap. Liv.
XXVIII. 44. 2. 'alienos populere
fines, an tuos uri exsecudique videas.
Plus animi est inferenti periculum,
quam propulsanti,' &c. Vid. Amirati
Diss. in Tac. XVIII. 2. Add. Notam
XI. 6. 9. *Bern.*

Agathoclesque cum se nec viribus, &c.]
In Mss. est *Agathocles quod se*, longe
melius, quam quod legitur in vulga-
tis, quia *cum* occurrit etiam in præ-
cedd. Impr. quidam habent *Agatho-*
clesque, quod ex *Agathocles quod* mu-
tatum videtur. *Schef.* *Cum* hic repe-
titur inscite, et contra morem castæ
Latinitatis. Nonnulli Mss. *quod*, id-
que placet Scheffero. Sed rotunda
est Junt. scriptura: *Cum igitur victo-*
res Pæni Syracusus obsidione cinxissent,
Agathoclesque se nec viribus parem. Id-
que monui jam olim in ed. mea prima.
Græv.

Statuit bellum in Africam transferre]

Cf. hæc cum Diod. xx. 3. et seqq. *Bongars.* Val. M. vii. 4. Idem consilii Antiocho Regi ab Annibale datum est, ut bellum in Italiam trajiceret. Liv. xxxiv. 59. Ita Frontin. i. 3. 8. 'Scipio, manente in Italia Hannibale, transmissio in Africam exercitu, necessitatem Carthaginiensibus imposuit revocandi Hannibalem: sicque a domesticis finibus in hostiles [sic emendat Freinsh.] transtulit bellum.' *Bern.*

§ 2 *Qui sua tueri non poterat*] Codex Ms. teste Bong. pro *tueri* habet *statuere*: quod non spernend. videtur. Notum 'statuere' quoque id. esse quod, sistere; dicitur 'statuere navem,' 'equum,' 'aquas.' Deinde ipsum 'sisti' id. quoque est quod, saluum esse: ut sup. ad xi. 1. 6. ex Obs. Gronovii docuimus. Quid si igitur statuamus, Justinum *sua statuere* dixisse pro, sua servare, ne sc. diffluant aut dilabantur; quodque vulgo legitur *sua tueri*, id alterius interpretamentum esse, quod ex marg. in textum irreperit? *Forst.* Sunt quibus placet *statuere pro tueri*: quod in Ms. uno reperitur. Ego pntem a vulgata haud recedendum, quia melior oppositio inter *impugnare* et *tueri*, quam inter *impugnare* et *statuere*. *Schef.* Add. *statuere sua* esse loquendi genus insolens, et a nullo usurpatum. *Græv.*

§ 3 *Status præsentis fortunæ*] *F. fortuna.* Gron.

§ 4 *Ad obsidionis necessitatem*] Præferend. videbatur quod habent impr. veteres et Ms. unus. Bong. edidit *obsidionis necessitate.* *Bern.*

§ 5 *Servos militaris ætatis*] Ita iii. 5. 6. Liv. xxii. 57. 11. Flor. ii. 6. 50. *Idem.*

Eosque et majorem partem] Mss. plures habent *cos* ex *majore parte*, quam lect. puto esse veram. Certe secundum lect. receptam servos omnes secum sumpsit, necesse est. At hoc vix vero consentaneum. Quæ enim

possit dari ratio, quæ huc eum impulerit? Non ergo hoc fecit, verum dedit operam, ut et domi et foris exercitus constaret partim ex liberis, partim ex servis libertate donatis, ut utrobique æmulatione ad virtutem accenderetur. Majorem tamen partem servorum secum abduxit. *Schef.*

Ceteros omnes ad tutelam] Cum fratre Antandro. Ne quid autem se absente Syracusani moverent, διεξέγγνε τὰς συγγενείας ἀπ' ἀλλήλων, καὶ μάλιστα ἀδελφοὺς ἀπ' ἀδελφῶν, καὶ πατέρας ἀπὸ παίδων, ut, qui domi manebant, de amicis et propinquis, qui cum Agathocle erant, solliciti, quiescerent. Diod. xx. 4. *Bong.*

CAP. V. § 1 *Septimo igitur*] Restituend. est numerus in Diod. init. lib. xix. Cum enim xx. 21. dicat, a Troja capta ad Agathoclis in Africam expeditionem esse annos τρισὶ πλείω τῶν ὀκτακοσίων ὀγδοήκοντα, i. e. 883. et in Africam profectus sit 7 anno imperii sui: ut et ex ipso Diod. constat: a capta Troja ad ejus tyrannidem erunt anni 876. Male igitur in Diod. legitur ὀκτακόσια ἐξήκοντα ἕξ, i. e. 866. cum sit legend. ἐπτάκοντα ἕξ. Nisi superior numerus emendandus videatur, ut legamus ἐπτακοσίων pro ὀκτακοσίων. Et hoc verius. *Bong.*

Archag.] Ἀρχάγαθος fil. Agathoclis vocatur a Diod. xx. 10. 33. 57. et seqq. verum in Excerpt. Porphyrog. p. 258. et a Polyb. Legat. i. Ἀγάθαρχος. Quod nomen alteri præfert Vallesius, quia propius accedit ad patris nomen.

Quo reherentur] Ita Junt. et postea rictique victores insecuti sint: Ms. utroque: hinc bene Junt. utroque victores ins. sint. *Græv.*

§ 3 *Superesset*] *F. superesse.* Gron.

§ 4 *Deficientibus sociis*] Tac. H. ii. 97. 'Prosperis tuis rebus certaturi ad obsequium, adversam fortunam ex æquo detrectant.' Thucyd. de Atheniensium sociis i. 20. 20. et i. 24. 35.

et v. 3. 4. itemque de Lacedæmonio-
rum iv. 11. 10. *Bern.*

Odio diuturni imperii Βαρυνομένων
τοῖς προστάγμασιν ἐκ πολλῶν χρόνων,
λήψεσθαι καιρὸν τῆς ἀποστάσεως: Diod.
x. 3. *Bongars.* ‘Spes cuique, no-
vandi res suas, omni præsentī statu
blandior est.’ Liv. xxxv. 17. 8. ‘Mul-
ti odio præsentium, et cupidine mu-
tationis, suis quoque periculis lætan-
tur.’ Tac. iii. 44. *Bern.*

§ 5 *Non muris cincta*] In Mss. legi-
tur *cincta*, item *posita*: quod videtur
melius. Sed ita mox pro *quas* scri-
bend. fuerit *quæ*, nec f. aliter fuit in
vetustioribus, cum in iis diphthongi
litteris separatis interdum scribantur,
quæ scriptio facile illud *quas*, acce-
dente correctoris industria, potuit
generare. *Schef.*

Urbes in planis campis jaceant] Ita
loquuntur optimi quique. Virgil. vii.
Æn. ‘Qua Saturæ jacet atra palus.’
Nep. Eum. ‘Asia pars quæ inter
Taurum jacet.’ Brutus in Ep. ad Cic.
‘Jacet locus inter Apenninum et Al-
pes.’ Vid. et lib. de Latiuit. F. Susp.
p. 151. *Vorst.*

§ 7 *In repentino Pænorum metu*]
‘Subita conterrent hostes, usitata
vilescunt.’ Veget. iii. 16. Hujus-
modi exempla collegit Piccartus Obs.
Hist. vi. 9. *Bern.*

§ 9 *Sentient*] Leg. *sensuros*. Tota
enim hæc oratio per infinitivos pro-
cedit. Cap. 3. ‘Propediem sensuros
quantum,’ &c. Et Liv. xxxv. 33.
‘Nec ullos prius cladem ejus belli
sensuros.’ *Gron.*

§ 11 *Capta Carthagine*] Hoc argu-
mento Severus ap. Herodian. ii. mi-
lites hortatus, ‘Occupemus,’ inquit,
‘quam primum Romam, Larem ipsum
Imperii, reliqua dein facile expedi-
turi.’ Add. Liv. xxi. 5. 2. et xxxiv.
26. 3. Tac. Ag. 17. 2. Flor. ii. 9. 3.
Bern.

§ 12 *Terminari nullo tempore obli-
vione*] Leg. et ita ex imitatione Cice-
ronis scripsit Justinus, *nullo temporis*

oblivione. Faber. *Terminari oblivione*
est, oblivione deleri, oblivione peri-
re. *Vorst.*

Ut dicatur] Leg. et dic. nam ‘ut’
jam antea positum. Faber. Mallei
et dic. Schef. Junt. retinet *ut*, sed
aliter interpungit, et rectius posita
τελεία σινιγμή post τὸ ‘possit.’ *Græv.*

Victique victores insecuti sint] Mss.
utroque victores. Liv. xxv. 26. ‘Ut
nlro undique oppugnarentur Roma-
ni.’ *Gronov.* Magis placet quod an-
tiquiores typis expr. habent, *utroque*
vict. Atque ita in codd. quoque Mss.
esse testatur Bong. *Vorst.* In Mss.
plerisque legitur *utroque*: id quod
probant viri docti. Putem utrumque
posuisse Justinum, ac scripsisse *ul-
troque victi victores ins. sunt*. Oratio sane
ita longe elegantior propter opposi-
tionem; et vicinitas litterarum facile
potuit efficere, ut alterutrum omitte-
retur. *Schef.*

CAP. VI. § 1 *His quidem, &c.*] Hoc
ipso exemplo et similibus aliis osten-
dunt Frontinus i. 12. et Piccart. Obs.
x. 3. boni ducis esse, metum militum
ex adversis omnibus conceptum pru-
denter eludere, et in contrarium ver-
tere. Huic nostro geminum quid est
in Curt. iv. 10. *Bern.*

§ 2 *Crediturum adversum profecturos*
prodigium esse] Scrib. *cred. adv. pro-*
fectoris prodigium, ut ‘adversum’ h. l.
sit nomen, non præpositio. *Gronov.*
Nullum hic in libris præsidium. Vix
tamen dubito legend. esse *adversum*
profecturis. Nam *prodigium adversum*
profecturos sapit pessimorum tempo-
rum consuetudinem et illorum homi-
num, qui meliores scriptores aut non
viderant, aut non legerant attente.
Hinc et in seqq. dicit, ‘nunc quia
egressis acciderit, illis ad quos eatur
portendere,’ sc. adversa: hoc enim
ἀπὸ κοινοῦ repetend. Nam ‘porten-
dere’ sine adjecto nomine, quid sig-
nificet, non potest intelligi, cum tan-
læta quam infausta et tristia ‘porten-
tendi’ dicatur. Porro in Junt. paulo

ante pro *portenti religio* non bene legitur *p. visio*. *Religio* est hic, superstitio, ut XVIII. 6. 'Cruenta sacrorum religio.' Unde *religiosus* pro, superstitiosus, in illo vetere versu: 'Religentem esse oportet, religiosum nefas.' h. e. superstitiosum. Sic vicissim *superstitio* in bonam partem pro religione XXXIX. 4. 'His tot necessitudinibus sanguinis adjicit superstitionem templi, quo abdita profugerit:' pro quo in eod. lib. cap. 1. *religionem templi* dixit: 'Cum Tyrum religione templi se defensurus petisset.' XLI. 3. de Parthis: 'In superstitionibus ac cura Deorum præcipua annibus veneratio:' h. e. in iis quæ religiose colunt, ac pro Diis habent et venerantur, præcipue sunt fluvii. Sed alia quoque huj. notionis exempla sunt in promptu. *Græv.*

§ 3 *Naturalium siderum*] Solis et Lunæ, ita f. dictorum, quod rerum naturam maxime fovere credantur. *Bernecker.* *Naturalia sidera* quæ sint, nemo, credo, explicabit; neque enim alia astra sunt, quæ non naturalia vocare possis. Lego *defectus naturalis*, i. e. qui causis naturalibus nituntur. *Faber.* Hoc *naturalium* mihi valde suspectum, quasi sint et sidera non naturalia. Num scripsit Noster *naturæ luminum*, aliusque id exposnit per, siderum, et potest illud *luminum* contracte scriptum fuisse *lum*, post adjunctum esse voci *naturæ*? Certe, si est retinend. *naturalium*, putem ita dicta in opposito ad cometas, et id genus, ipsos quoque soles lunasque apparentes, quales hæcenus intelligi possunt non naturales, non quod foveant naturam. *Schef.*

Certumque esse] Leg. *certum itaque esse*. Nam argumentatio est. *Fab.*

Adversisque rebus suis] Juntæ una voce auctiores: *liberibus adversisque rebus suis*. *Laboribus* est, malis, ærumnis. Cic. 1. Fam. 9. 'Cujus erga me singularem benevolentiam vel in labore meo vel in honore perspexi.' Id.

III. 10. 'Multaque mihi veniebant in mentem, quamobrem istum laborem tibi etiam honori putarem fore.' Terent. Andr. v. 2. 'Nonne te miseret mei tantum laborem capere ob talem filium?' Vid. ibi Donatum. Virg. Æn. IV. 'Iliaci labores' sunt calamitates Trojanorum. Horat. III. C. 14. 'Defunctus laboribus.' *Græv.*

§ 4 *Naves incendi jubet*] Id. eod. consilio fecere Corcyræi ap. Thucyd. III. 13. 22. Nec dissimilia Liv. IX. 23. item XXI. 43. et 44. item XLIV. 10. 8. Britanni, 'obseptis effugiis, multa et clara facinora edidere.' Tac. XII. 31. Nimirum 'Una salus victis, nullam sperare salutem.' Virgil. Æn. II. 354. Add. sup. I. 6. 10. et XX. 3. 4. *Bern.*

§ 5 *Prosternerent*] Scribend. videtur *protererent*. XXIV. 4. 'Alii Macedoniam, omnia ferro proterentes, petivere.' *Græv.*

Hanno] Et Βορϋλλκας: Diod. XX. 10. qui Auctori nostro dicitur Bomilcar, aut Vomilcar. Habuerunt autem in exercitu 40. M. peditum, equites mille. Diod. ib. Oros. Ms. pro xxx. M. habet *viginti*, et ita unus e nostris. Nec magis in casorum numero conveniunt. Orosius, qui cetera hinc transcripsisse videtur, duo M. Pænorum, Siculos duos: Diod. XX. 13. illorum mille, horum ducentos cecidisse scribit. *Bong.*

§ 8 *Prædas ingentes agit*] Plant. Aulul. IV. 2. 3. 'Edepol nã illic pulchram prædam agat.' Liv. I. 22. 'Forte evenit, ut agrestes Romani ex Albano agro, Albani ex Romano prædas invicem agerent.' et XXIII. 36. 'Exercitus tyronum spoliis victos prædasque agens.' Gronov. Saxo VI. p. 97. f. 'Ingentes prædas agere honestatis loco curatum est.' Leg. *putatum est*.

§ 9 *Castra quinto lapide*] Assentior Gronovio, qui ex Mss. probat *in quinto lapide*. Vid. I. de Pecun. Vet. 3. Adstipulantur Juntæ. *Græv.* Antiquo-

res typis expr. Bechar. et teste Græv. Juntarum *in quinto lapide*: quomodo rursus et in Mss. esse Bong. testatur. Mirum igitur quod id. præpositionem expunxit: id quod nec Gronovio placere ex libro huj. de Pec. Vet. videre est. Si maxime vocula *in* non adsit, est tamen ead. subaudiend. Est autem *in quinto lapide* pro, ad quintum lapidem. *Vorst.* Probant docti viri, quod in Mss. reperitur, *in quinto lapide*. Mili adhuc melius videtur, si ex Ms. alio legamus *in quintum lapidem*, ut *in quintum* positum sit pro, ad quintum, sicut sæpe 'in' pro, ad, occurrit. *Schef.*

Ut damna curissimarum rerum] Eod. respiciens Antonius ap. Tac. H. III. 30. 'Rapi ignes, inferrique amœnissimis extra urbem ædificiis jubet; si damno rerum suarum Cremonenses ad mutandam fidem traherentur.' Quod ipsum tamen comminandum potius quam faciendum, nec ad desperationem hostes adigendos, præcipit cum Onosandro Strat. c. 6. Thucydides I. 13. 7. et II. 6. 5. *Bern.*

§ 11 *Omnes admiratio incessit*] Liv. I. 56. 'Incessit omnes cupido:' et VII. 39. 'Haud dubius timor incessit animos.' Tac. I. 16. 'Pannonicas legiones seditio incessit.' *Gron.*

§ 12 *Verum etiam urbes nobilissimæ*] Junt. v. e. *tributarie urb. nob.* Veram puto hanc lect. esse sequens caput ostendit: 'Cum domi forisque eadem fortuna Carthaginiensium esset, jam non tributariæ tantum ab his urbes, verum etiam socii reges deficiebant.' *Græv.* Junt. teste Græv. una voce amplius, *tributarie urbes nob.* Inf. XXII. 7. 3. *Vorst.* In quibusd. legitur *urbes tributarie nob.* quod probant viri docti, quia mox fit mentio urbium tributariarum in seq. capite. Nec improbo. Sed, si hæ fuerint *tributarie*, quid ita hic vocantur *nobilissimæ*, aut quid omnino ad rem facit illud *nobilissimæ*? Fallor multum, aut scriptura vera Justini est *urbes mobi-*

lissimæ. Sensus elegantissimus; quia fuerunt tributariæ, ideo valde mobiles et cupidæ novitatis, si f. mutare conditionem suam possent. *Schef.* *Urbes nobilissimæ* sunt, celeberrimæ et florentissimæ inter tributarias. *Nobilis* enim Latinis proprie est, celebris. Phædr. 'Nec artis ulla medicum se prudentia, Verum stupore vulgi factum nobilem.' *Græv.*

CAP. VII. 2. *Antandro*] Ita quoque Diod. Mendose Oros. IV. 6. *Androne.* *Bern.*

§ 3 *Domi forisque*, &c.] Curt. IV. I. 54. 'Eadem ubique fortuna partium.' Flor. IV. 2. 43. 'Omnia felicitatem Cæsaris sequebantur.' *Idem.*

Non fide, sed successu] 'Adversis enim rebus rarior fides est,' ait Veget. III. 9. m. 'Quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinat.' *Noster* v. I. 11. *Bern.*

§ 4 *Aphellas*] Diodoro XX. 41. 'Οφέλλας dicitur: is περιβάλετο, inquit, ταῖς ἐλπίσι μελζονα δυναστείαν, 'animo principatum complexus fuerat.' *Bongars.* Paulus tamen Leopard. *Emend.* XVII. 10. *Opheltas* legend. contendit, firmante Plutarcho in Demetr. 16. et Paus. in Corinthiacis. 'Ophellam' vocat et Ὀλυμπιάδων ἀναγραφῆ OΛ. ΠΙΔ. et Phot. 218. f. *Berneccer.* Non dubitand. de lect. Bongarsii, *Ophellas*. Nam, præter Diodorum, ita quoque habent Theophrast. de Plantis IV. 4. et Polyæn. atque alii, *Voss.* Junt. *Ophellas*. Unde liquet recte Leopard. ex Plut. et Paus. emendasse, *Opheltas*. *Græv.* Alii *Aphellas*; alii *Opheltas*, quod ego cum Leopard. viro doctiss. verum puto. Est autem nomen Laconicum. Cyrenæi vero origine Lacones erant. Tamen in minor Epitoma legitur 'Ophellas.' *Faber.* Antiquiores typis expr. *Ophellam* vel *Opheltam* vocant: quomodo vett. quoque auctores Græcos, Diodorum, Plut. et Paus. vocare viri docti monuerunt. In veteri item Prologo huj. lib. est *Opellam*. *Vor.*

§ 7 *Bomilcar, rex Pœnorum*] Carthaginiensium duces etiam reges dicuntur. Hannonis Periplus inscribitur, Ἀνωτος Καρχηδονίων Βασιλεύς: et Imilco, de quo sup. XIX. 2. et 3. 'rex Carthaginiensium' ab Oros. IV. 6. dicitur. Ideo, opinor, quia plerumque perpetuam auctoritatem obtinebant. Procop. I. de B. Goth. barbaros ait duces suos, reges, vocare. Vid. quæ notavi ad XXXI. 2. 9. *Bong.*

§ 8 *Ut idem locus, &c.*] Ita Manlius Capitolii servator, affectati regni condemnatus, 'de saxo Tarpeio dejecitur; locusque idem in uno homine et eximiæ gloriæ monumentum, et pœnæ ultimæ fuit.' Liv. VI. 20. 26. *Bern.*

§ 10 *Tacita suffragin*] De quibus XXII. 3. 6. *Idem.*

CAP. VIII. § 1 *Profligatis in Africa rebus*] *Profligatæ res* pro afflictis et perditis. Cic. III. de Orat. 'Cum Philippus suis consiliis remp. profligasset.' Atque inde est quod hominem perditum et 'profligatum' dicunt. *Vorst.* Hoc *rebus*, quicquid explicent, suspectum mihi manet. Quomodo enim tandem necesse est, ut de adversariorum rebus magis, quam propriis Agathoclis accipiatur? Res quidem exigit, at verba contrarium potius requirunt. Sic enim 'rebus integris,' 'rebus perditis,' intelligimus de nostris, nisi quid addatur. Itaque omnino credo Justinum scripserisse *profligatis in Africa regibus*, ac intellexisse Bomilcarem Carthaginensium et Aphellam Cyrenarum reges. *Schef.* Hæc non ceperunt viri docti. Non enim est *rebus profligatis*, ut *Vorst.* exponit, rebus perditis, et afflictis; sed plane contrarium, rebus felicissime gestis in Africa, cum res felicissime cessissent in Africa, cum multum profecisset in bello, quod agebat in Africa, ut fere pro confecto haberetur. *Profligare enim* est multum proficere in aliqua re, ita ut pæne ad exitum deducatur. Noster XX. 4. 'In juventute quantum profligatum

sit, victi fœminarum contumaces animi manifestant:' h. e. quantum in erudienda juventute profecerit Pythagoras. Cic. V. Tusc. 'Profligata jam hæc et pene ad exitum adducta est quæstio:' h. e. de hac quæstione tantum jam egimus, ut pauca de illa supersint dicenda. Sen. de Brev. Vit. I. 1. 'Intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum quotidie profligetur, quantoque propius ab eo simus, ad quod nos cupiditas naturalis impellit.' Frontin. Strat. II. ex. 20. 'Quo genere enim profligari nihil videret.' Ancyranum monumentum: 'Forum Julium, et basilicam, quæ fuit inter ædem Castoris et ædem Saturni, cœpta profligataque opera a patre meo perfecti.' Vid. Lips. ad II. H. Tac. contra Gellium disputantem de hac istius vocis significatione. *Græv.*

§ 6 *Belli reliquæ peraguntur*] Nimis mihi insolens hæc locutio videtur. Mallem *b. reliqua p.* *Schef.*

§ 8 *Versamque in se invidiam*] H. e. malam existimationem, et quasi infamiam (*Unglimpf Dachred*). Hac notione Tac. IV. 70. ait, Tiberium, quod ipsis Januarii Calendis supplicia mandasset, 'magnam invidiam adisse.' Liv. XXIV. 25. 2. 'Tutores regis sub aliena invidia regnant.' Flor. III. 6. 2. 'Cilices sub exteri regis invidia prædantur.' Ita Noster XII. 6. 12. XXI. 5. 10. et II. 8. 9. *Bern.*

Cum Archagatho] Diod. XX. 70. deseruisse filios scribit, qui a militibus, fuga cognita, interfecti sint. Quam crudeliter autem in Sicilia versatus sit post reditum Agathocles, leg. ap. Diod. XX. 72. 73. *Bongars.* A Græcis varie appellatur Ἀρχάγαθος, Ἀγδάπαχος. *Voss.*

§ 10 *A Numidis excepti*] H. e. insidias Numidarum passi. Cic. VII. ad Att. 22. 'De Pompeio suo nihil, eumque, nisi in navim se contulerit, exceptum iri puto.' Auctor B. Alex. 10. 'Nonnulli ab equitibus hostium

sunt excepti,' et Suet. Tib. 3. 'Quasi exceptos supprimerent non solum viatores,' &c. Virgil. Ecl. III. 17. 'Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum Excipere insidiis?' Gron.

§ 11 *Quibus reversus a Sicilia fuerat*] Melius Junt. q. regressus a S. f. Latini enim dicerent 'quibus reverterat.' Græv.

§ 12 *Exemplum, &c.*] Liv. xxxi. 12. 'Et ne Pleminius quidem tam clarum recensque noxæ simul ac pœnæ exemplum homines deterrere.' Vell. II. 100. 'Julius Antonius singulare exemplum clementiæ.'

Proditor] Vid. Notam ad XIX. 3. 10. *Berneccer*. Præcedit 'rex exercitus sui desertor.' Et 'proditor' id. fere est quod, desertor. 'Prodere' quoque id. quod, deserere et periculo exponere. Vid. Notas ad XIX. 3. 11. *Vorst*.

§ 14 *Ab Archesilao*] Scrib. *Arcesilao*. Faber. Opt. Sic et Junt. Græv.